



Obra
REFORMA CEUS

Bancos
SINAPI - 12/2019 - Bahia
SBC - 12/2019 - Bahia
ORSE - 11/2019 - Sergipe
SETOP - 11/2019 - Minas
Gerais
IOPES - 10/2019 - Espírito

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.508,95	1,70 %
1.1	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	348,45	1,30	1,58	550,55	0,37 %
1.2	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	23,33	28,46	1.138,40	0,77 %
1.3	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	16,81	20,50	820,00	0,55 %
2			REFORMA BLOCO 1 - AUDITÓRIO/BIBLIOTECA/WC					60.122,04	40,65 %
2.1			SERVIÇOS GERAIS					28.097,27	19,00 %
2.1.1	97643	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	116	19,30	23,54	2.730,64	1,85 %
2.1.2	4355	ORSE	Piso em assoalho de madeira lei (Pau D'Arco) - Comercial, réguas macho e fêmea 15cm x 2 cm, sobre ripão de madeira 3,5cm x 5,5cm	m²	94,93	163,07	198,94	18.885,37	12,77 %
2.1.3	72118	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO. INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m²	3,06	172,98	211,03	645,75	0,44 %
2.1.4	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	2,43	438,43	534,88	1.299,75	0,88 %
2.1.5	00039615	SINAPI	BARRA ANTIPANICO SIMPLES, CEGA LADO OPOSTO, COR CINZA	UN	2	477,97	583,12	1.166,24	0,79 %
2.1.6	2066	ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	2	36,86	44,96	89,92	0,06 %
2.1.7	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	40	44,73	54,57	2.182,80	1,48 %
2.1.8	8623	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m²	60	14,99	18,28	1.096,80	0,74 %
2.2			PINTURA					32.024,77	21,65 %
2.2.1	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	450,59	10,02	12,22	5.506,20	3,72 %
2.2.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	568,31	11,32	13,81	7.848,36	5,31 %

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães
CNPJ: 04.214.419/0001-05

2.2.3	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE FACHADAS, UMA COR. AF_06/2014	m²	514,14	15,19	18,53	9.527,01	6,44 %
2.2.4	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA0 DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	m²	440	17,04	20,78	9.143,20	6,18 %
3			PARQUE E PISTA DE SKATE					10.819,98	7,31 %
3.1	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA0 DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	m²	31,11	17,04	20,78	646,46	0,44 %
3.2	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 12/2014	m²	10	29,77	36,31	363,10	0,25 %
3.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	90,5	11,32	13,81	1.249,80	0,84 %
3.4	181442	SIURB	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA, ESCORREGADOR E ESCADA MARINHEIRO	UN	1	5.270,45	6.429,94	6.429,94	4,35 %
3.5	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	162,4	10,76	13,12	2.130,68	1,44 %
4			QUADRA COBERTA					51.876,50	35,07 %
4.1			ALAMBRADO E PISO					31.645,60	21,39 %
4.1.1	33.01.050	CPOS	Estucamento e lixamento de piso de quadra	m²	410	30,07	36,68	15.038,80	10,17 %
4.1.2	010224	IOPES	Retirada de grades, gradis, alambrados, cercas e portões	m²	120	11,28	13,76	1.651,20	1,12 %
4.1.3	9603	ORSE	Fornecimento e colocação de tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, formando quadros de 2,00 x 2,00 m, exceto requadro em tubos ferro galvanizado	m²	120	102,16	124,63	14.955,60	10,11 %
4.2			PINTURA E SERVIÇOS GERAIS					20.230,90	13,68 %
4.2.1	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMA0 DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	m²	440	17,04	20,78	9.143,20	6,18 %
4.2.2	41595	SINAPI	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	88,5	11,04	13,46	1.191,21	0,81 %
4.2.3	PIN-ACR-045	SETOP	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, QUATRO (4) DEMÃOS	m²	410	15,53	18,94	7.765,40	5,25 %
4.2.4	2432	ORSE	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	1	998,76	1.218,48	1.218,48	0,82 %
4.2.5	2405	ORSE	Aro para tabela basquete standard, diam = 45 cm	par	1	502,68	613,26	613,26	0,41 %
4.2.6	2429	ORSE	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	1	245,37	299,35	299,35	0,20 %

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães
CNPJ: 04.214.419/0001-05

6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					22.591,31	15,27 %
6.1	72209	SINAPI	CARGA MANUAL E REMOCAO E ENTULHO COM TRANSPORTE ATE 1KM EM CAMINHAO BASCULANTE 6M3	M3	11,6	23,22	28,32	328,51	0,22 %
6.2	2450	ORSE	Limpeza Final da Obra	m²	875,84	1,70	2,07	1.812,98	1,23 %
6.3	72553	SINAPI	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4	130,54	159,25	637,00	0,43 %
6.4	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	95,8	39,56	48,26	4.623,30	3,13 %
6.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF 06/2018	m²	100	31,14	37,99	3.799,00	2,57 %
6.6	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	88	35,49	43,29	3.809,52	2,58 %
6.7	066718	SBC	ELETRICIDADE GERAIS DE ALIMENTACAO POR SALA	UN	5	1.242,79	1.516,20	7.581,00	5,13 %

Total sem BDI **121.267,84**
Total do BDI **26.650,94**
Total Geral **147.918,78**

Prefeitura Municipal de Luís Eduardo Magalhães